nec etiam alius clericus, quia minus decaret de primo; et quia ignoraret qualiter debet habere eos regere, sicut dictum est.

« Tertia ratio sumitur ex hoc, quod religiosi adstrinxerint se ad ista voluntarie, quia in illis homo cum esset liber, se obligavit voluntarie, debet sibi concedi superior, qui debet magis esse gratus. Sed cuiuslibet religioso debet esse magis gratus superior sue religionis, quam alius qui aliter non videtur diligere statum suum. Ergo, etc.

« Quarta ratio sumitur, ex consuetudine Ecclesiæ, et est talis. Secundum communem Ecclesiæ consuetudinem religiosi in professione promittunt obedientiam patri monasterii. Sed ista obedientia præcipue attenditur penes observantium specialem religionis. Ergo, etc.

« Quantum etiam ad præcepta communia omnibus Christianis, decet quod religiosi subdantur prælato sue religionis. Primo quia decet religiosos subesse abbatis et consimilibus illis, sine quibus speciales observantiæ non possunt observari. Sed sine obedientia præceptorum communium non bene nec fructuose possunt observari observantiæ speciales. Ergo, etc. Secundo quia in illis debent religiosi subesse abbatis et consimilibus, quae aliter habent corrigi vel promoveri tam in religioso quam in saeculari. Sed in præceptis talibus aliter debet ordinari religiosus quam alius. Ergo, etc. Quia si in talibus religiosi deberent corrigi per potestatem extrinsecam, eorum correctio posset esse scandalosa, unde magis secrete corrigitur in claustro et sine scandalo. Ergo, etc. Tertio quia prælatis claustris conceditur summa poena, quae competit clericis, scilicet poena carceris: et hoc non esset nisi concederetur correctio majorum criminum. Ergo, etc. His præmissis.

« Dico¹ quod regulariter et communiter exemptione religiosorum est expediens. Primo probo tal ratione: quia ista vel illa exemptione est bona per quam subditi eximuntur a jurisdictione ac potestate, quando est superflua, vel magis nociva, quam proficia. Sed secundum consequentia sic se habet potestas episcopalis respectu religiosorum. Ergo, etc. Major patet. Minor probatur: et primo quantum ad superfluitatem, quia potestas episcopalis respectu illorum est superflua, quibus sufficienter provisum est de jurisdictione sine episcopal potestate. Ergo, etc. Major videtur probata. Minor patet ex dictis quia provisione facta religiosis de jurisdictione videlicet præceptorum communium et specialium observantiarum, sufficienter est eis provisum de jurisdictione; quia non requiritur jurisdictione quantum ad alia. Sed sine potestate episcopal est eis sufficienter provisum de jurisdictione in istis, ut jam ostensum est, quia probatum est quod abbates et consimiles debent

habere jurisdictionem in premissis. Ergo, etc.

« Contra hoc arguitur tripliciter. Primo quia melius est regi per plures sapientes, quam per unum. Secundo quia idem sequeretur de papa, si abbas sufficit. Tertio quia diceretur, quod ex natura rei una est sub alia, et ideo neutra superfluit. Ad primum dicendum, quod illud habet veritatem per modum consilii, non per modum jurisdictionis, quia una posset impedire aliam, nisi una subjiceretur alteri, et nata esset ex natura rei subesse: sicut etiam in aliquibus religionibus inveniuntur potestates subordinatae, et etiam in saeculo; et omnis potestas subest potestati domini papae, a quo omnis potestas Ecclesiastica alia a sua habet institui, sicut ab uno capite totius Ecclesiae. Et per hoc patet ad secundum, quia non est simile de potestate episcopali et papali, quia episcopis, ut sunt episcopi, non debetur necessario jurisdictionem, accipiendo episcopum prout importat potestatem ordinis: nec etiam habentibus jurisdictionem debetur instituere alias, nisi prout eis limitatur a Papa. Sed potestati papae ex natura rei secundum decentiam et ex institutione Christi quantum ad existentiam subest omnis potestas Ecclesiastica alia ab ea, et ab ipso papa omnis alia potestas in Ecclesia habet institui: unde uniuscujuscumque potestas alterius ab ea in gradu suo non excludit necessitatem ejus, nec ostendit eam superfluam: sicut nec sufficientia potestatis instituta excludit necessitatem vel concludit superfluitatem potestatis instituentis. Ex hoc patet ad tertium, quod ex natura rei potestas praelatorum, qui sunt in religione, non subjicitur potestati episcopali, etiam prout potestas episcopalis accipitur etiam pro potestate jurisdictionis collatae episcopis: nec etiam secundum decentiam, cum sufficienter, ut dictum est, provisum sit eis, et provisio ex natura rei debeat esse talis. Nec oportet, quod secundum existentiam subjiciatur eis, quia hoc dependet ex arbitrio papae. Et si objiciatur, quod cum a principio religiosi subessent, scilicet episcopis, quare si hoc non decebat ex natura rei, fuit ita; dicendum quod a principio non fuit animadversum sive consideratum quomodo magis decebat religiosos regi per praelatos sui ordinis, quam per alios quantum ad praelatos praesidentes specialiter et immediate, sicut postea: et ideo a principio decuit, quod essent sub potestate praelatorum quousque per experientiam temporis et collationis, super hoc habita, sunt a sanctis Patribus et explique tradita, quae a principio explicite non occurserunt.

« Secunda autem pars minoris principalis, et primae rationis probantis principaliter probatur ex tribus (duobus). Primo ex proportione praelati ad subditum. Secundo ex promoventibus ad bonum, ad quod religio ordinatur: quantum ad primum adducuntur rationes. Prima sumitur ex ignorantia status, et est talis: quia in regimine multum nocet ignorantia vel imperfecta notitia eorum, quae ad

regimen pertinent quando scilicet praelatus ea ignorat, vel imperfecte scit ea, quae pertinent ad regimini alterius. Ergo diversitas (uniformitas) conversationis inter praelatum et subditum; multum prodest regimini: et oppositum, scilicet hoc vel illud quod diminuit, nocet regimini. Secunda ratio sumitur ex mutua benevolentia praelati ad subditum, et e contrario: quia ille, qui est magis benevolus, debet habere regimen ceteris paribus. Sed disparitas conversationis inter praelatum et subditum diminuit talem benevolentiam. Ergo, etc. Major patet ex parte praelati, quia cum jurisdictione ordinatur ad bonum subditorum; unde et illi, qui ordinant jurisdictionem suam ad communum suum temporale super terram (non) diligunt alios, velle autem bonum alicui est amare eum; amor praelati ad subditum multum facit ad bonum regimini. Idem etiam patet ex parte subditi, quia quanto plus diligit praelatum suum, tanto libenter obedit sibi et suo regimini. Minor etiam patet. Disparitas conversationis diminuit talem benevolentiam, quia qui sunt ejusdem conversationis magis se diligunt, nam similitudo est causa dilectionis, nisi per accidens contingat contrarium: et ideo diversitas conversationis diminuit benevolentiam.

« Tertia ratio sumpta ex benevolentia ad statum, et est talis. Cum ille, qui praest, magis zelat pro bono regimine aliquorum, non est ponendus alius, qui minus zelat et posset magis zelantem impedire. Sed probabile est, quod religiosus praelatus magis zelat pro bono regimine religiosorum sui ordinis, quam alius, sive sit secularis, sive sit religiosus alterius religionis: et alius posset penitus impedire eum. Ergo, etc. Major patet quia magis zelans, ceteris paribus melius regit, et impedit regimini melius regentis esset nocivum. Minor etiam patet faciliter, quia unusquisque magis afficitur ad suum statum, quam alienus a statu; et per consequens magis zelat pro bono regimine existentium in statu.

« Contra praemissa arguitur multipliciter. Primo contra primam rationem, quia presumitur, quod episcopus qui assumitur ad altiorem statum, quam sit status praelationis religiosorum, sit magis sapiens quam praelatus religiosus. Dato etiam, quod minus sciret de iis, quae pertinent ad observantias religionis; tamen presumitur plus scire de iis, quae pertinent ad precepta, de quibus est maius periculum. Secundo arguitur contra secundam et tertiam, quia supponitur, quod episcopus impedit praelatum religionis: quod non videtur, quia supponendum est de eo, quod sit bonus. Tertio, quia dicitur, quod status episcopi eminenter continet statum religionis, et per consequens afficitur ad eos sicut aliis religiosus. Quarto arguitur contra quartam rationem, quod ovis sequatur pastorem, utcumque sit alterius speciei. Ergo, etc.

« Arguitur contra rationem quia secundum

istas rationes sequitur, quod papa non debet praeesse religiosis.

« Ad primum istorum dicendum est primo, quod abbas potest esse aequa sciens, et forte de facto invenirentur episcopi, vel forte plures deficiente in hoc, quam prelati religiosi, hec multi sint sapientes inter episcopos. Secundo, quia saltem quae sunt imponenda religiosis quaecumque melius novit religiosns, quam alius. Tertio, quia dum adsit bona voluntas ad subditos quae presumuntur propter praedicta defectus scientiae posset per consilium subveniri proborum tam circa praedieta, quam circa alia. Ad secundum dicendum, quod licet sit presumendum de episcopo et quoctumque alio, quod sit bonus, donec probetur contrarium; ita etiam propter affectionem incurvam enjuslibet ad seipsum presumi potest. quod quilibet jurisdictionem suam vellet ampliare, et concurrentem impedire: et forte posset ita probari de facto, ita esse in multis visitationibus monasteriorum factis per episcopos vel episcopum; ita quod per probationem jam de facto patenter posset probari, quod suam extendant potestatem episcopi super religiosos, et regimen religiosorum impediunt quandoque, vel forte frequenter. Ad tertium dicendum, quod licet status episcopal sit eminentior quantum ad dignitatem status; non tamen continet statum religionis formalem, nec similem modum vivendi, quae est causa majoris affectionis prelati ad subditum. Ad quartum dicendum quod comparando brutum ad brntum non invenitur, quod aliquod brutum sequatur societatem alterius, quod sit alterius speciei nisi propter pradem. Sed bene quedam animalia bruta magis sequuntur hominem beneficium, quam sequantur aliud brutum ejusdem speciei propter multa beneficia collata, quae si non fierent, nec illa sequentur. Sie puto quod, si religiosi essent experti plura beneficia ab episcopis, quam a prelati sue religionis, quod religiosi libenter sequerentur eos. Dices, *presumitur*, quod exhibeant. Et ego dico, quod ovis non sequeretur beneficium presumptum vel beneficia presumpta, sed exhibita, et adhuc minus sequeretur exhibentem oppositum beneficiorum. Ad quintum de papa dictum est superius.

« Postea¹ probatur idem, scilicet quod potestas episcopal primo sit nociva regimini religiosorum, rationibus sumptis ex parte promoventium ad bonum positivae religionis, scilicet quae sunt duo quae retrahunt hominem a malo, et promovent ad bonum positivum: unum per modum directionis, sicut precepta et monitiones: et aliud per modum medicinalis remedii, sicut sunt correctiones. Primo ex nitroque potest argui ad propositum et primo ex primo ducitur, quia episcopus novit minus, que expedient religiosis, et ideo minus potest scire bene quae debeant praeципi vel moneri: et si concurreret cum sciente, posset eum

impedire, sicut jam dictum est. Secundo minus acceptarentur admonitiones sue, quam ordinatio illius, qui est conforonis vite: et quia isti tacta sunt superius, ideo transeo. Quantum autem ad correctionem idem probatur, scilicet quod jurisdictionis episcopi esset nociva, impediendo scilicet meliorem: primo, quia in correctionibus maxime exquiritur benevolentia et amor specialis, qui maxime est inter conviventes, et minus inter alios. Unde Augustinus in regula: Propter quod in unum estis congregati, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis anima una et cor unum in Deo. Secundo, quia in correctionibus maxime est necessaria notitia conditionis ejus, qui debet corrigi: quae major vel magis habetur a conviventibus, quam ab aliis. Tertio quia cum in correctionibus immineat confusio personae et status, quam prelatus alterius status. Quarto, quia cum ex debita correctione conservetur status et honor ejus, presumendum est, quod prelatus de ipso statu magis sollicitetur, quam ad tenendum statum et honorem, qui expedit circa ista. Et sie patet, quod jurisdictionis episcopalis magis est nociva religioni quam proficia, attendendo ad ea, que promovent ad bonum commune religionis positive.

« Item probari potest ex his, quae promovent bonum religionis per modum removentis prohibens. Sunt autem in universo quatuor, scilicet paupertas voluntaria, obedientia, continentia et separatio secundum locum a conversationibus secularibus: et ex quolibet istorum potest argui ad propositum. Primo ex obedientia quia illud, quod vel impedit vel minuit obedientiam religiosorum ad patrem monasterii est nocivum voto obedientiae ab eis facto. Sed jurisdictionis episcopal est hujusmodi. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris, scilicet quia illud, quod obedientiam talem (impedit) est nocivum voto talis obedientiae. Sed jurisdictionis episcopal nata est impedire talem obedientiam, quia jurisdictiones contendentes in eamdem personam nata sunt impedire, etiamsi respiciant diversos easus, quia quantuncumque easus sint diversi in una persona non possunt simul exequi plures, nam exequendo unam impeditur ab executione alterius, etc. una impedit aliam, etc. Si concurreret jurisdictionis episcopal cum jurisdictione abbatis super monachos, impedit jurisdictionem abbatis et diminueret, quia qui subditur duobus, nullius obedientiae ad plenum subjicitur. Ergo, etc. Secundo arguitur ex eodem sic, quia illud, quod dat occasionem subditis religiosis minus prompte obedienti patrum monasterii est nocivum bono obedientiae debite illi patri. Sed jurisdictionis episcopal est hujusmodi. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris, quia spes propinquus defensoris reddet religiosis subditos minus promptos obediere patri monasterii, quia passim per appellationes qualescumque possent evadere manus ejus. Sed hoc est reddere religiosos ad obedientiam eis debitam minus promptos.

« Sed contra hoc posset objici, quia dicitur quod episcopus non lovebit injustam causam, et per consequens non dabit eis occasionem ad appellandum. Et ad hoc dico primo propter fragilitatem humanam probabile est episcopos fovere tales appellations ad ampliandum jurisdictionem suam. Secundo quia dato, quod episcopi essent boni, multos haberent circa se, qui de facili consulerent facere acceptio[n]em appellationum vel propter munera, vel propter favores personarum, et ex multis aliis causis. Tertio, quia bonitas episcoporum non tolleret oppositionem malorum monachorum circa possibilitem habendi remedium per appellations : imo videtur, quod talis possiblitas evadendi per appellationem propter spem propinquii defensoris det occasionem suspectis religiosis fugiendi, et contemnendi correctionem praelatorum sue religionis.

« Ex secundo, scilicet ex voluntaria paupertate potest idem argui, scilicet quod jurisdictione episcopal[is] tali voto est nociva : quia illud quod reddit religiosum magis sollicitum circa bona temporalia est contrarium voto paupertatis, vel saltem nocivum. Sed jurisdictione episcopal[is] est hujusmodi. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris : quia lites non possunt teneri sine magnis expensis, et per consequens sollicitant hominem ad procurationem temporalium. Sed jurisdictione episcopal[is] nata est religioni multiplicare lites, quia oporteret eos respondere in curia episcoporum conquerentibus de eis quibuscumque vel juste vel injuste, et etiam episcopi episcopo imponenti. Ergo, etc. Secundo probatur idem sic : quia quod dat occasionem monacho ad hoc, quod habeat aliquid sine scitu sui praelati, est contrarium voto paupertatis. Sed jurisdictione episcopal[is] est hujusmodi. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris : quia illud, per quod datur monachis occasio trahendi abbatem suum in causam per oppositionem vel aliter, dat sibi occasionem procurandi et querendi aliquid pro se sine scitu sui praelati. Sed jurisdictione episcopal[is] dat occasionem hujusmodi. Ergo, etc. et si dicatur, quod episcopus est bonus, dicendum sicut prius. Idem probari protest ex tertio, scilicet ex continencia, quia scilicet omnis discursus per mundum, et maxime ad contrahendum moram cum illis, qui saeculariter conversantur, est nocivum voto continentiae. Sed jurisdictione episcoporum est occasio talium discursuum. Ergo, etc. Major palet, quia discursus tales vix possunt esse sine societate mulieris. Sed hoc est nocivum voto continentiae. Ergo, etc. Tales ergo discursus frequentes vix possunt esse, quin multae occasionses contrarie immiscentur, et maxime loquendo de discursibus, qui sunt ad lites, ratione quorum oportet se jungere hominibus multum saeculo deditis, et etiam levibus, et posset poni in terris. Et si dicatur, quod propter temporalitatem nunc etiam discurrunt religiosi, dicendum quod non oportet, primo quia multiplicare inconveniens, non est solvere. Secundo, quia

ad hoc pauci electi et magis cauti et experti mittuntur, qui possunt sufficere : sed de episcopali jurisdictione non est ita, cui in causis personalibus subjiciuntur monachi, et qui indifferenter possunt habere occasionem existendi extra claustrum sive suspecti sive securi. Ex his patet, quod jurisdictione episcopal[is] nocet quanto prius, volo scilicet separationis a conversationibus saeculariter sine sollicitudine (sive sollicitudinis) claustri, quia omnis evagatio et omnis discursus et omnis citatio extra claustrum huic contrariatur.

« Sed contra hoc posset objici primo, quia poterunt monachi comparere per procuratorem. Secundo quia diceretur, quod episcopus non trahebat eos extra claustrum, sed in visitatione corrigeret. Tertio quia diceretur, quod mitteret eis visitatores. Primum non, videlicet propter duo, primo quia non omni casu potest homo decenter comparere per procuratorem. Secundo, quia multi monachi nollent comparere per procuratorem, volentes discurrere per mundum. Secundum etiam non valet propter duo, primo quia aut visitatio episcopi esset diurna aut transitoria : si diurna, gravarentur monasteria : si transitoria, tunc episcopus parum posset scire de corrigendis : imo videtur probabile, quod quia monachi suspecti et saeculariter volentes vivere majorem gratiam frequenter haberent apud saeculares praelatos et alios, et praecipue apud advocatos, possent ex mala informatione inducere episcopum ad destruendum omnem informationem, quam faceret unus abbas per totum annum. Secundo, quia posset esse, quod instantia agentium contra monachos requereret oppositum, scilicet ad faciendum citationem extra claustrum. Tertio, quia frequenter episcopi habent multos tales circa se ad faciendum tales citationes, incitantes eos. Quarto ut dicunt illi, qui experti sunt, non appetit experientia facti tanta sollicitudo episcoporum circa religiosos, quod velint eis cavere, ne citentur extra claustrum. Idem principale palet ex bono, ad quod religio est ordinata, quod est ex voto vacare divino cultui. Primo, quia in tali bono nocet omnis inquietudo mentis. Sed jurisdictione episcoporum interficit, vel potest esse occasio inferendi multas inquietudines religiosis. Ergo, etc. Secundo, quia religiosi tali cultui se dedicant securius, ut securius quantum ad ea, quae pertinent ad salutem, vivant. Sed jurisdictione episcoporum nocet tali securitati. Ergo, etc. Probatio minoris, quia episcopo praecipiente contrarium ei, quod praeciperet abbas, redderetur religiosus magis perplexus, quam saecularis, qui non habet nisi unum istorum praelatorum. Sed perplexitas est contraria saluti. Ergo, etc.

« Si dicatur, quod a sapientibus poterunt dirigiri, eni debeat obediare : non valet, quia saltem alii quantum ad hoc essent in majori dubio, quam saeculares. Secundo, quia contradicentibus pariter, vel qui tales putantur, quod potest frequenter contingere, adhuc manet in dubio. Tertio, quia ab

illo cui non obedirent, possent multis modis gravari. Si dicatur, quod hæc omnia propter correctionem abbatis saltem in tali casu subjecerentur episcopis. Ad hoc dico, quod adhuc non videtur mihi, quod subjectio expediret: quia licet forte in easu et raro posset expedire; regulariter tamen et communiter videtur, quod esset nociva magis quam proficia. Primo, quia daretur saltem monachis facultas ad appellandum, quod est maxima occasio enervandi disciplinam et destruendi monasteria, ut experientia potest docere. Secundo, quia probabile est, quod regulariter abbas magis afficiatur ad statum suum et monachum, quam quicumque prælatus sæcularis; unde licet quod posset in easu propter forte inordinationem abbatis hic expedire; tamen regulariter non est concedendum, quia ad hanc partem plura inconvenientia sequerentur, quam ad aliam.

« Postquam universim hic ostensum est, quod generaliter religiosis expediens est exemptio, nunc videndum quibus religiosis magis convenit: et dico quantum ad hoc, quod magis convenit illis religiosis, qui sunt dispersi per mundum, existentibus in diversis mundi diocesibus et regnis, quam illis, qui non sunt dispersi: et loquor de illis dispersis qui sunt sub uno capile. Secundo dico quod magis convenit illis, in quorum religione est ordinatum, quod omnes tam prælati quam alii habeant correctionem in prima religione, quam aliis qui non sunt sic ordinali. Tertio dico, quod magis competit mendicantibus, quam non mendicantibus. Primum patet sic, quia uni religioni debenti uniformiter vivere multum esset nocivum tot diversis voluntatibus subjici, sed si talis religio subjeceretur episcopis una religio debens uniformiter vivere subjiceretur multis et diversis voluntatibus. Ergo, etc. Major patet, quia omnis diversitas nocet unitati. Minor etiam patet, quia tales subjecerentur omnibus episcopis mundi. Secundo, quia diversæ consuetudines et diversi modi vivendi tam prælatorum quam aliorum (inducerent diversitatem). Ergo, etc. Tertio, quia unum et eundem oportet subjici infinitis dominis, et jurisdictionibus, quia caput totius religionis oporteret subjici omnibus episcopis mundi. Secundum etiam patet quia illi quibus provisum est de sufficienti correctione quantum ad omnes, qui sunt in primo ordine, infra ipsum ordinem minus indigent correctione extrinseca. Ergo, etc. Tertium patet quia illis, qui minus habent agere cum sæcularibus negotiis, in quibus possunt fieri injuriæ vel calumniae vel querelæ, magis convenit quam illis, qui in talibus plus habent agere cum sæcularibus. Sed mendicantes sunt hujusmodi respectu habentium possessionem. Ergo, etc. Major patet, quia quanto aliqua religio minus habet agere cum extrinsecis, tanto minus indiget correctione extrinseca. Minor etiam patet, quia illi, qui minus habent de temporalitate, minus habent agere cum extrinsecis, quia major fere contro-

versia mundi est circa temporalitatem. Sed mendicantes sunt hujusmodi. Ergo, etc. Secundo, quia illi magis debent eximi a potestate prælatorum, qui minus habent unde se possint defendere contra episcopos gravantes, et contra male appellantes, quia in omnibus subjeciuntur propter defectum defensionis. Sed mendicantes sunt hujusmodi. Ergo, etc. Imo audeo dicere; quod si laxaretur habera ad appellandum, quod vix prælati possent insolentes corrigere, quia prælati non potentibus habere expensas ad se defendendum contra male appellantes, insolentes procurantes sibi gratiam apud judices et alios sæculares, facerent quidquid vellent: unde illi, qui volunt tollere a talibus exemptiones, videntur tales ordines desinere; quod absit, cum eorum utilitas sit in tota Ecclesia manifesta.

« Sed contra istud ultimum polest objici, scilicet quod non mendicantes magis debent habere exemptionem, quia illis religiosis, ut videtur, magis convenit exemptio, qui habent plura agere eum prælati, et quibus episcopi in majoribus possunt nocere. Sed religiosi divites respectu pauperum isto modo se habent. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris, quia quanto plus habent de temporalibus, tanto plus habent agere eum episcopis, et plus in majoribus possent eis nocere episcopi. Ad hoc dicendum, quod major non habet veritatem, nisi sic addatur: Nec plus possunt se defendere, quam alii; unde plus posset nocere jurisdictionis episcoporum minus habentibus, si minus possent se juvare, quam magis habentibus potentibus se magis defendere. De minore potest dici, quod est falsa, quia damnificarentur plus in bonis spiritualibus quia minus prælati poterunt se defendere contra insolentes appellantes. Et quia frequenter occurrit objectio de papa in præcedentibus quinque argumentis ex disparitate conversationis et minore affectione ad statum, quia sicut nec episcopus, ita nec papa est religiosus, prout hic loquitur de religiosis; et si esset religiosus non tamen esset, nec esse posset de omni religione, videntur sequi eadem inconvenientia de papa sicut de episcopis; ad hoc dicendum, quod non est simile propter quinque. Primo, quia est fundator omnis religionis in spiritualibus, quod est plus quam fundare in temporalibus: episcopi autem non sic. Unde verisimile est, quod papa habeat maiorem affectionem ad eos, quam alii episcopi et quantum ad statum, et quantum ad unumquemque de statu. Secundo, quia propter unitatem Ecclesie oportet praesesse unum, quod impossibile est esse de omni religione: et ideo oportet, quod omnes subditi sui non sint consimilis conversationis cum eo. In speciali est irremediabile quantum ad hoc, quia non potest ponи remedium, per quod papa sit ejusdem conversationis in speciali cum quolibet: aliter oportet esse extra Ecclesiam. Quantum autem ad inferiores episcopos, potest remediari per ipsum, dando prælatos religiosos.

« Si dicatur, quod saltem sequitur, quod melior est jurisdictionis abbatis respectu monachi, quam jurisdictionis papæ; dicendum, quod non sequitur. Primo, quia extra jurisdictionem papæ nulla est bona. Secundo quia major affectio ejus habetur quam per alium, quia omnis religio est opus ejus sicut fundatoris sui; unde religiosi videntur filii ejus speciales quadam speciali filiatione. Tertio, quia subtractione a potestate episcoporum aliorum a papa potest stare cum hoc, quod est manere intra unitatem Ecclesie, quia hoc facto possunt manere sub primo capite supremo, a quo est omnis unitas Ecclesie quantum ad superioritatem unitatis Ecclesie quantum ad superioritatem unitatis Ecclesie. Sed subtrahi a potestate papæ est poni extra unitatem Ecclesie: quod est malum, quia per nullam aliam jurisdictionem posset recuperari; unde exceptio contraria jurisdictioni papæ est pejor quam quodcumque malum, quod ista jurisdictionis posset inferre. Quarto, quia non propter defectum potestatis juris fictionis, sed propter impotentiam humanæ fragilitatis papa non potest religioso intendere, et per se ipsum corrigere, et emendas dare, sicut faciunt prelati, sed providendo de rectore; ideo multo melius est, quod provideat eis de eo, qui sit ejusdem conversationis cum eis, quam de alio: cum etiam, regulariter loquendo, propter talis conformitatem non deceat religiosum unius religionis praefici in alia religione. Quinto¹, quia dominus papa sicut generalis dispensator honorum Ecclesie potest accipere a religiosis et abbatibus non solum per modum emendæ, sicut in correctione culparum, vel per modum gratuitæ talis collationis dependentis a voluntate dantis; sed etiam sicut dispensator generalis Ecclesie, et nullus aliis episcopus potest sic accipere, nisi de ejus ordinatione: et quia per modum emendæ non potest extrahiri nisi propter culpam existentem vel impositam, vel propter aliquam vexationem a quibus oportet, quod religiosi quandoque se redimant; non est simile de episcopis et de papa. Et si dicatur, quod episcopus sit bonus, dico sive sit bonus sive alius, tamen ex dictis oportet, quod habeat occasionem alicujus inordinatae pronitatis ad executiones faciendas, quam non habet papa. Nec credo, quod episcopatus tollat ab eis omnem pronitatem inordinatam fragilitatis humanæ.

« Nunc restat agere de exemptione capitulorum. Ad eujus evidentiam præmitto tria. Primum est, quod necessitas fuit, quod capitula Ecclesiærum collegiarum canonicorum sacerdotalium haberent caput aliud ab episcopo vicinus eis. Secundum est videre, unde debent accipi rationes ad ostendendum utilitatem vel incommoditatem exemptionis. Tertium est videre, ad quid ordinatur collegium canonicorum sacerdotalium. Quantum ad primum; sciendum quod in omni familia

vel congregatione oportet ponere aliquem præesse illi congregationi, qui continuam curam gereret illius congregationis: alioquin prima congregatio esset inordinata, quia ille, qui habet generalem potestatem non posset, saltem per seipsum, circa tales congregations continue intendere, cum tamen oporteat, quod tales congregations habeant semper et continue aliquem circa se gerentem curam eorum: et quia collegia canonicorum non solum quantum ad collegia distantia a sede, sed etiam quantum ad ipsum collegium, quod est in sede, non potest semper habere præsentiam episcopi, qui habet curam generalem totius Ecclesiæ seu populi diœcesis, nisi aliqui eximantur, ideo oportet tale collegium habere quoddam caput continuum curam exercens circa populum collegii aliud ab episcopo. Quod quidem collegium, licet non omnes de eo semper convergentur in eadem domo, tamen sunt unum collegium uni Ecclesiæ deservientes; non minus indigentes aliquo specialiter habente curam continuum circa ipsos, quam familia unius domus vel aliqua congregatio consimilis. Nec valet si dicatur, quod episcopus potest regere eos per aliquem vicarium. Primo quia posset sic frequenter mutare illos vicarios, quia posset capitulum illud per tales mutationes multum kedi: unde non oportet, quod habeant præsidentem, cui ordinare haec competat. Unde etiam et in quibusdam Ecclesiis ordinatum est, quod nullus possit esse decanus nisi facial resistentiam continuam sic, quod non notabiliter se absentet. Decens etiam est, quod per electionem illorum (cum tamen approbatione superioris) instituatur, quibus sic continue debet præses, quia melius sciunt quid expediat, quam alius.

« Quantum ad secundum; sciendum quod exceptio sicut dictum est, dicitur esse bona, quoniam jurisdictionis opposita magis est nociva bono communi subditorum, quod est finis jurisdictionis. Unde autem accipiuntur rationes ad ostendendum, utrum jurisdictionis sit talis, scilicet proficia vel nociva, vel magis hoc quam illud; videtur mihi primum ad hoc, quod rationes probabiles possint accipi ex conditione statuum præsidentis et collegii sibi subjecti, ex quibus conditionibus probabiliter saltem potest conjecturari utrum talis jurisdictionis tali collegio sit magis proficia quam nociva. Licet autem ex talibus conditionibus sic probabilius aliquæ rationes possint adduci probabiles; tamen (salvo meliori iudicio) ex talibus non possunt accipi efficaces, secundum quas debeat procedi, nisi post diuinam experientiam facti: quia frequenter secundum, tales persuasions generales videntur aliqua agenda, quorum contrarium ostendit et probat experientia facti.

« Quantum ad tertium; sciendum quod collegia canonicorum in Ecclesiis cathedralibus non solum ordinantur ad hoc, ut cantent vel faciant officium divinum in choro, quia ad hoc sufficiunt

¹ Pag. 255.

clericorum chorales, et si ad hoc essent ordinati, illi etiam magis deberent terti canonici, qui melius cantarent, quod falsum est; imo etiam ut eorum consilio Ecclesia et bona Ecclesie gubernarentur: propter quod aliqua sunt, quae episcopus (non) potest facere sine consensu capituli, et quandoque etiam capitulum supplet negligentiam episcoporum, et puniit episcopum peccantem in collatione beneficiorum.

¶ Modo quantum ad quarlum, scilicet ad propositum; possunt adduci aliquæ persuasiones ad ostendendum, quod decens esset saltem quandoque et in aliquibus locis, capitula eximi ab episcopis. Prima sumitur ex pluralitate discretorum in collegio capituli in comparatione ad episcopum, et est talis: quia congruum est magis eximi sanum consilium a minus sano. Sed probabile est, quod in toto capitulo sunt plures sapientes quorum consilium est probabile esse sanius, quam consilium episcopi, qui est una persona: et ista ratio est probabilis quantum ad insignia collegia, in quibus communiter invenientur solemnes et discretæ personæ, sicut capitulum Parisiense, vel consimile. Contra hoc potest objici quia dicetur, quod episcopus habet secum copiam discretorum, a quibus potest habere ita sanum consilium sicut capitulum, vel sanius. Et ad hoc dicendum quod non est probabile, ceteris paribus, quod illi discreti ex parte episcopi dent ita bonum consilium et sanum, sicut illi de capitulo, quia celeris paribus ubi major est diligentia, habetur sanius consilium. Sed probabile est quod illi de capitulo, ad quos pertinet, majorem diligentiam adhibeant, quam consiliarii episcopi, ad quos non ita pertinet, ideo, etc. Secundo, quia sicut episcopus debet habere consiliarios alias a se, ita et capitulum. Sed æqualibus totum est inæquale. Ergo additis consiliariis episcopo etiam adhuc non est æquale sanum consilium utriusque partis. Secunda persuasio ad id sumpla ex hoc, quod ad capitulum quandoque pertinet supplere negligentiam episcopi, et punire et reprehendere defectum ejus in debita collatione beneficiorum, et est talis ratio. Illos eximi ab illa potestate, cuius defectum habent quandoque supplere, videtur esse expediens, quia per hoc libenter supplere vel reprehenderent. Sed sic se habet, quandoque saltem capitulum respectu episcopi. Ergo vel simpliciter vel saltem ad aliquid conveniens est capitulum eximi ab episcopo. Tertia persuasio sumitur ex hoc, quod frequenter capitulum habet aliqua communia cum episcopo, in quibus oportet, quod episcopus sit pars contra eos, et e contra, et est talis. Nullus debet esse judex in causa sua, quia probabile est unumquodque semper magis judicare pro se quam pro alio. Sed frequenter, ut dictum est, contingit capitulum habere causam contra episcopum, et e contra. Ergo saltem quantum ad talia decens est capitulum non subjici episcopis: et per consequens decens est quantum ad hoc eximi ab ipsis, quia tunc

sicut dixi, istæ persuasiones non habent efficaciam tantam, quod ex eis possit efficaciter concludi quid agendum propter multas particulares circumstantias, ex quibus possunt multipliciter variari negotia, maxime in istis attendendum est quid ex diuina factorum experientia inventum est.

¶ Quantum autem ad exemptiones jam concessas non revocandas; possunt addnei aliqua rationes, quarum prima sumitur ex ampliatione beneficiorum principum: quia cum beneficia principum magis sint amplianda quam restringenda, beneficia principum vel quorumcumque præsidentium vel etiam gratiae non sunt revocabundæ nisi propter notabilem defectum abutentium. Sed exemptiones concessæ a domino papa sunt gratiae concessæ a principe militantis Ecclesiæ. Ergo non decet eas revocari nisi propter defectum notabilem abutentium. Secunda ratio sumitur ex causa concedendi et est talis: quia quod est causa concedendi et cum magna diligentia conceditur vel concedi debet, non decet sine magna causa et magna diligentia auferri. Sed exemptiones non nisi ex magna causa et magna diligentia a sanctis patribus sunt concessæ. Ergo, etc. Tertia ratio sumitur ex auctoritate concedentium, et est talis. Quod est concessum a viris maximæ auctoritatis, debet manere; quia non est verisimile, quod concessissent sine magna utilitate vel causa. Ergo non debet revocari non solum illud, sed nec aliquid simile et concessum. Sed exemptiones sunt concessæ a viris maximæ auctoritatis, sicut a summō principe, scilicet a papa; et maximæ sanctitatis, sicut fuit B. Gregorius, et quidam alii. Ergo, etc. Quarta ratio sumitur ex similitudine vicarii generalis Christi ad ipsum Christum, quia gratia Christi ab illis, quibus confertur, non auferatur nisi propter culpam eorum, quibus sic confertur. Ergo similiter nec gratia vicarii generalis, scilicet papæ, debet auferri nisi propter culpam illorum, quibus confertur. Et ita videtur, quod exemptiones, quæ sunt quædam gratiae, non sunt de facili revocabundæ pro quibusdam generalibus persuasionibus quæ frequenter, quando pervenient ad experientiam facti, inveniuntur deficere: unde diligens et longa inquisitio et evidens probatio, et non assertio partis contrariae an tales exemptiones notabiliter essent nocivæ vel utiles, debent praecedere revocationem talium exemptionum: licet semper in arbitrio domini papa sit absolute eas revocare, secundum quod sibi videtur expedire.

¶ Nunc autem dicendum est de conservatione ipsarum. Circa quod sciendum, quod aliquid duplice conservatur ab aliquo, uno modo sicut a directe influente sibi esse, et ipsum in suo esse tenente, sicut creatura conservatur a creatore, et lumen a sole: alio modo sicut ab impediente occasionem nocivi vel contrarii, sicut ovis dicitur conservari a pastore contra lupum. Primi soli

papæ convenit conservare exemptiones , saltem datas ab eo immediate, quia conservare isto modo nihil aliud est, quam gratiam continuata collatam continuare. Sed ad illum pertinet continuare , cuius est conferre. Ergo, etc. Secundo modo papa et alii, quibus vult committere, possunt conservare, quia conservare exemptionem secundo modo nihil aliud est, quam impedire vel repellere impugnatores exemptionum. Sed hoc potest competere papæ et aliis, quibus committitur. Ergo, etc. His præmissis, dico primo, quod exemptio debet habere conservationem utroque modo et conservatorem. Secundo dico, quod præter ipsum papam debet habere conservatorem magis propinquum. Tertio dico, quod debet habere conservatorem perpetuum. Primum probo quantum ad utrumque. Primo sic : quia in tantum conservatio uniuscujusque est bona, in quantum prima regula, quia bonitas conservationis debet judicari ex bonitate rei conservatae. Sed, ut jam dictum est, in talibus casibus exemptio est valde bona, quæ deberet habere conservatorem. Secundo sic, et hoc quantum ad secundum modum conservandi : quia quanto aliqua res bona plura habet impugnantia, tanto magis debet habere conservatorem. Sed exemptio, ut patet de facto, habet multos impugnatores. Ergo, etc. Tertio ad idem ex similitudine in naturalibus ; quia sicut conditor rerum naturalium providet eis de conservatore, ita conferens exemptiones debet eis providere de conservatore. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris, quia videmus, quod in animalibus natura providet de arnis naturalibus ad defendendum se contra nociva, sicut de eorio duro et pitis contra frigus, et de cornibus contra alia. Ergo similiter in proposito.

« Secundo dico, quod debent habere conservatorem propinquum : quod taliter probo. Primo, contra propinquum impugnatores providendum est de propinquo conservatore, alioqui res conservanda posset frequenter lœdi. Sed exemptio, ut de se patet, habet multos propinquos impugnatores. Ergo, etc. Secundo sic, quia exemptio datur in commodum exempti. Sed modicum commodi posset habere exceptus de sua exemptione, si non haberet conservatorem propinquum. Ergo, etc. Probatio minoris, quia si in quolibet casu oportet recurrere ad remotum conservatorem, plus expenderet in talibus discursibus quam componendo cum adversariis : et quantum ad religiosos specialiter quia occasio majoris (discursus) non convenit religiosis. Sed exemptio, si non haberet propinquum conservatorem, esset occasio religiosis plurimum discursum, quam si non haberent exemptionem, quia oporteret eos discurrere ad remotum conservatorem, et ad inferiores judices ad defendendum se interim contra eos. Ergo, etc.

« Tertio dico, quod etiam deberent habere conservatorem perpetuum, quod taliter patet, vel probo. Primo sic : quia illud cuius perpetuitas est

bona, debet habere perpetuam conservationem vel perpetuum conservatorem. Sed exemptio saitem religiosorum semper est bona. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris, quia servare sive tueri illos, qui totam vitam suam dedicant cultui divino, a jurisdictione, quæ potest eos a tali bono impedire, est bonum. Sed exemptio religiosorum est hujusmodi, quia subtrahit eos a jurisdictione episcopali, quæ nata est impedire hoc bonum. Ergo, etc. Secundo sic : quia unumquodque ordinatum ad finem, debet conservari quoisque consequatur ultimate suum finem. Sed finis, ad quem ordinatur exemptio, est quies contemplationis religiosorum, et hoc quantum ad exemptionem religiosorum. Sed iste finis, ultimate habet attingi in fine sæculi, quia credendum est, quod usque tunc non deficient religiosi, qui dedicant divino cultui vitam suam. Tertio, quia tamdiu debet aliqua res habere conservatorem, quamdiu probabile est quod conservatio impugnatur. Sed probabile est, quod conservatio semper habebit impugnatores, prælati existentibus in talibus voluntatibus, sicut etiam modo persistunt. Ergo, etc. » Subjicit auctor multa adversariorum exemptiones oppugnantium argumenta, quorum plura constant similitudinibus petitis ex rerum naturalium in actionibus suis, et in situ, ordine et comparatione Ecclesiæ cum hierarchia angelica, ex suavitate divinæ providentiae, quæ infima ad supra per media adducit, et ex ordine stationum in arca Noe, quæ erat typus Ecclesiæ : quie aliaque similia refellit, cum plus dissimilitudinis, quam similitudinis habere dicat. Validiora sunt hæc.

« Sicut¹ fuit in primitiva Ecclesia, ita debet esse et in moderna. Sed in primitiva Ecclesia inferiores reducebantur mediantibus Apostolis in Christum, diceente Apostolo, quod Dominus primo posuit Apostolos gubernatores aliorum. Ergo et ita nunc inferiores deberent reduci in summum Pontificem mediantibus episcopis, qui succedunt Apostolis²; cujus argumenti vis inferius repetitur³. Et infra⁴ : « Decens est, jurisdictionem consequi potestatem ordinis episcopaloris. Sed exemptio tollit jurisdictionem episcoporum super exemptos. Ergo, etc. Si dicatur, quod sufficit ad istam decenniam, quod episcopus habeat jurisdictionem super totum populum sue diœcesis, exceptis paucis exceptis : contra, quia decet episcopum exercere actus episcopales circa omnes sue diœcesis qui tales actus suscipiunt, et præcipue quantum ad actus illos quos solus episcopus potest exercere, nisi in casu, quando simplex sacerdos non episcopus de mandato papæ confirmat, vel confert minores ordines. Ergo decet eum habere jurisdictionem super omnes, nullo excepto ». Et infra⁵ : « Illud, per quod minus possibilis est correctio vitiorum, est malum. Sed exemptio est hujusmodi.

¹ Pag. 256. argum. xi. — ² Ibid. argum. xx. — ³ Ibid. arg. xxiii.
— ⁴ Pag. 257. argum. xxvi.

Ergo, etc. Major patet: Probatio minoris, quia virtutia minus possunt corrigi per remotum correctorem quam per propinquum. Sed exemptio, oblati propinquu correctore, deducit subditum in correctorem remotum. Ergo, etc. Sed si dicatur ad hoc, quod exemptio non tollit omnem correctorem propinquum, scilicet decanum et collegia religiosorum abbates et priores: contra, quia quanto plures sunt sine rectore (correctore) propinquu tanto est pejus. Sed per exemptionem plures sunt sine rectore (correctore) propinquu, quam si non esset exemptio, quia si exemplo non esset, abbates, priores et deane haberent correctores propinquos ». Adiecta alia argumenta in specie contra exemptiones canonieorum, qui eas in pro-pugnacula effrenate licentiae vertunt; tum in religiosos Ordines, ex quibus Templariorum Ordo clarissimus ob exemptionum corruptelas in sentianam flagitiorum erat lapsus. Ad quae auctor respondet, in primisque exemplum ex primitiva Ecclesia petitum haec ratione infringit¹:

« In principio non fuit tanta diversitas statuum et conditionum sicut post. Quod autem dicitur, quod episcopi succedunt Apostolis, si intelligatur quantum est ad potestatem ordinis, verum est quod episcopi etiam soli illi succedunt Apostolis: si aulem loquamus de potestate jurisdictionis, tunc non soli episcopi succedunt Apostolis, sed etiam illi, qui habent jurisdictionem perfectam, scilicet in foro exteriori et interiori; et quidquid aliud a quo cumque dicatur secundum quamdam adaptationem dicitur ». Et infra²: « Secundum conditiones temporum, locorum, et personarum, secundum quod videtur summo Pontifici, expedire possunt diversi gradus jurisdictionum et praelectionum ». Ad illud vero quod infertur, decere ut religiosi, qui ab episcopis sacramentum ordinis recipiunt, iis subdantur, ac demissionis et obedientiae in episcopos exemplo praeceant clericis saecularibus, quibus antecellere virtutum exercitio proficitur; ita respondet³: « Illud quod repugnat decentiae vel decenti, est malum, si non recompensetur per aliquod decentius vel aequum decens. Si autem in casu, in quo exemptio aliquorum statuum vel collegiorum est bona et decens, in episcopis, quod sequitur potestatem ordinis, secundum quamdam decentiam recompensatur per aliquod aequum vel magis decens, quam sit decencia, secundum quam jurisdictionem deceat consequi potestatem ordinis; et in hoc in comparatione ad regimen jurisdictionis, quia decentius est illum, qui novit modum regiminis, vel meliorem curam habet vel probabile est habere, vel qui magis est acceptus subditis, regere illos, ad quos sie se habet, dato quod non habeat potestatem ordinis episcopalis, quam qui habens ordinem episcopalem, et carens talibus conditionibus regat tales ».

Ad objectionem de correctore proprio exemptionibus sublato haec habet.

« Dicendum, quod exemptio non tollit correctorem proprio ipsius collegii, vel etiam alie- cuius de collegio, sive sit praelitus sive sub-litus quantum ad illos ordines, in quibus praelati inferiores corriguntur per superiores, et per unum supremum; et iste supremus per capitulum generale sui ordinis. Si autem caput alie- cuius collegii particularis, sicut est aliquis abbas alie- cuius unius monasterii vel decanus, non habet correctorem proprio, quia non habet nisi papam, posset remediari per ejus depositionem in certis casibus, vel per aliquem judicem de sua religione de alia abbathia, si sit religiosus; vel per aliquos de collegio, si sit decanus. Et si pateat, quod exemptio esset causa notabilium excessuum et majorum, quam fierent per oppositam jurisdictionem, posset tunc revocari vel etiam impediri, quia semper in omnibus attendendum est quot inconvenientia sequantur, vel per quem modum possunt melius remediari ». Denique objectio de Templariis ab auctore ita refellitur.

« Dicendum, quod antecedens est falsum ratione illius implicationis, qua dicitur, quod malum Templariorum fuit propter exemptionem: imo fuit propter eorum malitiam aliunde provenientem, nam in diversis terris multi valde non exempti et non religiosi inveniuntur haeretici, qui non essent: si exemptio esset causa illius mali, quia inveniuntur sine exemptione. Causa ergo fuit alia quam exemptio, eorum malitia, sicut et in aliis, qui non sunt exempti. Et si dicatur, quod si prelati visitassent eos, malitia prima fuisset inventa, vel remediata: et ego dico, quod aliter potest remediari, scilicet si fuissent gubernati per clericos et homines litteratos: unde ista ratio arquit magis (de malo) regimine laicorum, quam exemptione, que bene utenti est bona ».

25. *Finis Concilii Viennensis.* — Adscriptum in eodem Concilio sanctorum Catalogo Ludovicum filium Caroli II Siciliæ regis et Roberti regis fratrem, affirmat S. Antoninus⁴: sed rem tantummodo agitatem, deum a Joanne XXII⁵ perfectam anno MCCCXVII, suo loco videbimus⁶. Tum vero magna sanctitatis fama ac miraculorum gloria illum floruisse, ex eodem auctore⁷ constat, qui haec de ipso retinet: « Ludovicus cum esset primogenitus Caroli, (nimis extineto fratre Carolo Calabriæ duce), propter quod ad eum regnum Apuliae spectabat, mundum contempnens, habitum Ordinis Minorum assunpsit ex humilitate et devotione. Postea archiepiscopus Tolosanus factus, religiosam et sanctam conversationem usque ad finem servans in Domino requievit, miraculis clarens ». Hactenus de gestis rebus in Concilio Viennensi,

¹ Pag. 258, in responsum ad argum. XI. — ² Pag. 259 art. XX.

³ Ibid. arg. XXII.

⁴ Annal. II, p. IV, XXI, c. 3, ad. §. 1. — ⁵ Annal. I, c. 1, p. 1. — ⁶ Annal. tom. XV, art. 1417 nro. 9. — ⁷ Ibid. ac. cit.

quod septem mensibus productum, ac tribus tantum perfectum sessionibus, narrat idem Bernardus his verbis : « Mense Maii, pridie nonas ejusdem mensis, in festo S. Joannis ante portam Latinam, quod fuit in sabbato infra octavas Assumptionis Domini, tertia et ultima fuit generalis Concilii sessio celebrata. Fuit Concilium quod septem tere mensibus protractum fuerat, terminatum anno Domini prætaxato. (hoc scilicet), presidente in Concilio Clemente papa V, Pontificeatus sui anno septimo in Vienna ».

26. *Episcopis benemeritis privilegium et inobedientibus pœnae.* — Dissoluta Viennensi Synodo, Clemens nonnullis privilegiis Patres, qui ipsi interfuerant, ornare voluit, atque inter ceteros Guillelmo archiepiscopo Eboracensi, qui cum ad Concilium accederet, atque in itinere per Cantuariensem provinciam habito erucem preferendam sibi curasset, non sine injuria eam adjicere fuerat a Cantuariensi compulsa : permisit, ut dum ad Ecclesiam rediret, illam sibi praere juberet : qua de re ad archiepiscopum Cantuariensem scripsit, ut rem non disturbaret, cuius tamen juri, si quod in ea re obtineret, postmodum detrahi noluit. Ambanevo autem Auxiliano archiepiscopo haec de pallii usu concessit : « Tuis supplicationibus inclinati, ut etiam extra provinciam tuam, de licentia tamen metropolitani locorum, in quibus te esse contigerit ; neconon infra ipsam provinciam in Conciliis et Synodis, ac diebus anniversariis delunctorum, et in solemnitatibus omnibus, quamvis in jure aut Ecclesiæ tuae privilegiis expressæ nequaquam existant, pallio uti libere valeas, auctoritate præsentium indulgemus, etc. Dat, etc. IV nou. Augusti anno vii ».

Decoratum etiam illum una cum Ægidio Rothomagensi, Arnaldo Burdegalensi, Roberto Rhenensi, Petro Lugdunensi, Bituricensisque archiepiscopis ac pluribus episcopis aliis, prærogativis susceptos itineris labores, factasque impensas, docent exaratæ ea de re litteræ, nimiri ut eorum quilibet excurrente triennio tres clericos penes se, qui sacerdotiorum vectigalibus, ac si interessent, exceptis quotidiani distributionibus polarentur, retineret : tabellionatus officium duobus concederet ; eligeret religiosum vel sacerdalem sacerdotem, qui Apostolice ipsum auctoritate censurum omnium, si quas contraxisset, religione exsolveret ; Ecclesia et cœmeteria suæ diœcesis polluta presbyterorum quos mitteret, opera, aqua prius ab ipso sacra prece lustrata expiare. Ut vero præsules, qui itinerum labores, ut parerent Pontifici, ad Synodus confluxerant, honoribus ; ita alii, qui inertia vel alius injustis causis non venerant, poenis affecti : quos Ecclesiarum ingressu Clemens interdixit, donec a Sede Apostolica in gratiam fuissent restituti ; qua de re subjectam sanctionem edidit¹.

27. « Clemens etc. ad futuram rei memoriam.

« Dudum super certis, que veluti contingentia universalis Ecclesiæ, et præsertim Catholice fidei statum suasit nobis pielas, et officii necessitas incumbentis exegit, generale convocari Concilium, decernentes ut prælatorum parceremus et expensis, et remanerent in unaquaque regione pastores ad ea, quæ officium pastorale requirit, inibi exercenda ; paucos ex prælatis eisdem, consideratis evocationibus retroactis, ad Concilium ipsum personaliter providimus evocandos ». Et infra, ubi eorum diligentiam commendavit, qui obedienciam victimis præstantiorem rati nullis laboribus sumptibusque pepererant, ut ad Viennense Concilium advolarent, alias qui Apostolica imperia detrectarant, percillit : « Porro nulli sectantes detestabilis inobedientiæ vitium, et in contumaciæ spiritu se quasi pullos onagri liberos existimantes, venire ad ipsum Concilium contempserunt, non adduentes in rectæ considerationis intuitum, quod peccatum paganitatis incurrit, qui se Christianum asserit et Sedi Apostolice obediens contemnit. Hi sunt, qui sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, quam revereri tenentur ut matrem et dominam, terga verterunt, non faciem, dum adeo se inobedientes exhibuerunt in vocatione hujusmodi ; ut modicum possit in aliis de obedientiæ suæ promptitudine devota sperari.

« Quia igitur occurendum est talibus, ne tractu temporis convalescant, ne vires iniquitali silentii Apostolici conniventia subministret, ne impunitas ausum in aliis in contemptum Apostolice reverentiæ pariat, ne pro tempore, quod absit, inveniatur qui perire magis eligant quam parere ; de fratrum nostrorum consilio omnes et singulos episcopos et superiores prælatos, ad prædictum generale Concilium personaliter evocatos, qui citra indulgentiam Apostolice Sedis aut impedimenti justi suffragium a predicti accessu Concilii cessaverunt, ne de sua valeant contumacia gloriari, ab Ecclesiæ ingressu suspendimus ; tamdiuque decernimus subjacere suspensione hujusmedi, donec relaxationem a nobis meruerint obtinere, etc. Dat. in prioratu de Grausello XV kal. Augusti anno vii ». Extat aliud Diploma codem argumento, cui eadem dies adjecta, in quo hæc adduntur : « Nec mirandum, si censuram nostri propositi, quod de procedendo adversus inobedientes eosdem expressimus in Concilii dissolutione præfati, cilius nequivimus in effectum adducere ; cum arduæ sollicitudines et occupationes anxiæ, in nostri cordis alveum undique confluentes, non præmiserint antea nos ad præmissa vacare, etc. »

28. *Intestinas in Anglia discordias componit Clemens.* — Implicitum Pontificem gravi negotiorum mole, demonstrat eorum temporum status, cum novæ inter principes dissensiones emergent, quos mutuo animorum fœdere ad arma in Saracenos verlenda conjungere satagebat. Et qui-

¹ Lib. vii. Ep. cur. LXXXVIII.

dem lapsis post solutam Synodum paucis diebus, ad Eduardum Angliæ regem et Anglos proceres in concordiam adducendos legationem amplissimam decrevit, qua Arnaldus tit. S. Priscae presbyter cardinalis et Arnaldus episcopus Pictaviensis Pontificii ærariorum summus præfector perfuneti, quibus hoc Diplomate ea provincia commissa.

« Clemens, etc. dilecto filio Arnaldo titulo S. Priscae presbytero card. et Arnaldo episcopo Pictaviensi camerario nostro Apostolice Sedis nuntiis.

« Turbationibus, discordiis et susurris, quæ inter charissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem Angliae illustrem ac certos comites et barones et nonnullos alios de regno suo pullulare noscuntur, auditis, eo durioris concepiimus maleriam turbationis in animo, quo majora, cum de rege et regno præfatis nobis prospera nuntiantur, lætitiae suscipimus incrementa. Profecto dum progenitorum regis ejusdem sinceritatem eximiam, operaque fœcunda virtutibus, quibus erga Denm et Ecclesiam claruerunt temporibus retroactis, suaviter memoratur; dum ejusdem regni fidelium devotionem fervidam et constantem, qua revereri studuerunt præfatam Ecclesiam sicut matrem, intra nostra præcordia recensimus; et dum frequenter in mente revolvimus, quod infra ducalum suum Aquitanie nobis originem proprietas naturæ donavit, ad personam regis ipsius zelo multæ dilectionis afficimur, et regnum ipsum velut recreationis nostræ pomœrium deletabiliter intuemur ». Et infra, ubi suum conciliandæ in Anglia pacis revocandique pristini splendoris stundum exaggeravit, de imposita nuntiis provincia addit.

« Ad regem et regnum præfatos continuat ingressibus vos personaliter conferatis, dictum regem, et ipsius regni Angliæ prælatos, comites, et barones eosdem, ac alios quoscumque de ipso regno, de quibus expedire videritis, ad pacem et concordiam juxta gratiam vobis datam a Domino sollicitis studiis inducendo, ac instando ferventius apud eos, ut super hujusmodi negotio, quod specialiter cordi gerimus et habemus, beneplacitis nostris et Apostolice Sedis, quibusvis omnino subductis obstaculis, efficaciter acquiescant, etc. » Ut vero impositum adducendæ concordiae munus obire possent, cardinalium summa instruxit auctoritate ad coitiones omnes contrarias dissolendas, rescindenda fœdera, sacramentorum tollendam religionem, ferendas in quoscumque præsules etiam archiepiscopos ac primates censuras ferendas Ecclesiastico interdicto provincias; tum ad pacis fœdera inter dissentientes populos, aut viros principes dignitate florentissimos concilianda: si vero casu aliquo eam exercere auctoritatem non posset, illam in episcopum Pictaviensem transfundit; denique adjicit: « Nec quisquam miretur, si contra morem antiquitus observatum in presenti salutationis eloquio tu, præfate cardinalis, præpo-

neris, tuque, episcope prædiete, postponeris et propterea venerabilis frater etiam non vocaris, quoniam in talibus modum hujusmodi modernis temporibus observari decentius reputamus. Dat. Romanis Vien. diœc. II id. Pont. nostri anno VII ». Interclusisse nuntiis Apostolicis, ne in Angliam trajicerent, iter perduelles queritur in litteris anno proximo exaratis Pontifex¹: quos quidem adversus regem tum ob Gaverstonum quemdam in regiam revocatum, evectumque ad summos honores concitatos, tum etiam ingentia privilegia ab invito principe armis extorquere molitos, Walsinghamus refert².

29. *Composita controversia inter regem Francorum et archiepiscopum Lugdunensem.* — Quod ad res Gallicas spectat præterendum non est, compositam hoc anno fuisse veterem illam de Lugduni dominio inter Francorum reges ac Lugdunenses archiepiscopos controversiam, ejusdemque urbis liberum imperium Philippo cessisse. Qua de re haec Bernardus³: « Eodem anno, tempore Concilii, Philippus rex Francie Quartus habuit Lugdunum integraliter, data recompensatione in redditibus archiep. Lugdunensi pro jure, quod sibi in Lugduno Ecclesia vindicabat. Super quo prius Clemens papa consultus per archiepiscopum consensum non præbuit, nec dissensum; sed reliquit archiepiscopum in manu consilii sui. Ipse vero papa tunc in Vienna Concilium celebrabat. Et sic deinceps Lugdunum ad regem et regnum Francie pertinet tali jure. Post celebracionem vero Concilii generalis papa cum curia versus Avenionem revertitur de Vienna ». Haec Bernardus: qui eum de Pontificio ab urbe Viennensi ad Venusinum comitatum discessu mentionem fecerit, adducenda videntur quæ in eo itinere adversa ipsi acciderint.

30. *Tumultus Valentini.* — Intenderat iter Valentiam, cum suborta inter civem Valentinum ac militem, qui aulam Pontificiam sequebatur, contentione, civis a milite confossus occubuit: vulgata ejusmodi cædis fama adeo Valentinos commovit, ut cum lege agere atque a Pontificiæ ærariorum summo præfecto vel equitum magistro jus deberent deposcere, abjecta Apostolice majestatis reverentia, vindictæ cupidine furentes, in dominum in qua nonnulli, qui Viennæ, dum celebrabatur Synodus OEcumenica, præsidiarii milites versabantur, impetus erekros impresserint, repulsique et ex fuso sanguine in furorem versi seditionem gravissimam concitarint, ac proditione nonnullis ferro concisis, palatum, quo Pontifex erat exceptus, oppugnare non perhoruerint. Ex qua accepta injuria justè commotus Clemens, legum severitatem in Valentinos statuit distingere, atque Valentino episcopo nonnullisque abbatibus VI kal. Julias